(1) Concil. d'Aix, de l'an 1585; de Narbonne, de 1551; statuts de Besançon, de 1707; de Grenoble, de 1828; d'Avignon, de 1836; de Périgueux, de 1839; de Verdun, de 1844. — (2) Statuts de Grenoble, de 1828; de Saint-Diez, de 1833; d'Avignon, de 1836; de Périgueux, de 1822 et 1839, etc. — (3) Statuts de Grenoble, de 1828; d'Avignon, de 1836; de Toulouse, de 1836; de Périgueux, de 1839; de Verdun, de 1844, etc.

« **nenda, ac simul de luxu, comessationibus, choreis, aleis, lusibus,**  
 « **ac quibuscumque criminibus: necnon sæcularibus negotiis fu-**  
 « **giendis copiose ac salubriter sancita fuerunt, eadem in posterum**  
 « **iisdem pœnis vel majoribus, arbitrio Ordinarii imponendis, ob-**  
 « **serventur (1). Sancta synodus admonet episcopos omnes, ut se-**  
 « **cum ea sæpe meditantes, factis etiam ipsis, ac vitæ actionibus,**  
 « **quod est veluti perpetuum quoddam prædicandi genus, se mu-**  
 « **neri suo conformes ostendant, imprimis vero ita mores suos**  
 « **omnes componant, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestiæ,**  
 « **continentiæ, ac, quæ nos tantopere commendat Deo, sanctæ hu-**  
 « **militatis exempla petere possint. Quapropter, exemplo Patrum**  
 « **nostrorum in concilio Carthaginensi, non solum jubet, ut epis-**  
 « **copi modesta suppellectili et mensa ac frugali victu contenti sint;**  
 « **verum etiam in reliquo vitæ genere ac tota ejus domo caveant,**  
 « **ne quid appareat, quod a sancto hoc instituto sit alienum, quod-**  
 « **que non simplicitatem, Dei zelum, ac vanitatum contemptum**  
 « **præ se ferat (2). (Canonici) ab illicitis venationibus, aucupiis,**  
 « **choreis, tabernis, lusibusque abstineant (3). »**

711. La défense du luxe pour les clercs n'est qu'une application des règles de l'Évangile sur la simplicité chrétienne, sur le détachement des choses de la terre, la charité envers les pauvres, et l'obligation de faire l'aumône, dont le luxe tarit la source. Nous n'avons pas à nous arrêter sur cet article pour ce qui regarde les évêques de France, les chanoines, les curés et les desservants; les ennemis du clergé leur reprocheraient plutôt, s'ils osaient, leur simplicité tout apostolique. Le concile de Trente ordonne aux ecclésiastiques de s'abstenir de la chasse illicite, *a venationibus illicitis*. Le mot *illicitis* suppose qu'il est une chasse permise ou non défendue aux clercs; c'est celle qui se fait sans bruit, sans chiens et sans armes à feu. Mais les conciles et les statuts synodaux leur défendent expressément, sous des peines plus ou moins graves, de chasser avec des chiens ou des armes à feu (4). Il leur est même défendu de porter des armes, de quelque espèce qu'elles soient, si ce n'est dans les occasions où la sûreté personnelle paraît l'exiger (5): les armes du prêtre sont la prière et la patience. Il est également défendu aux ecclésiastiques de coucher ou de